
 

 

 

統  計  應  用  分  析  報  告 

從性別角度淺談 

臺北市被害人概況 

臺北市政府警察局統計室 

 

 

 

 

 

 

 

臺北市政府警察局 

109 年 11 月



 

 

 



 

摘 要 

由於男女兩性之間生理、心理與社會關係之差異，容易遭受被害

案類亦有所不同，為了解男性及女性被害人概況，本文蒐集刑案統計

資料，概略分析臺北市被害人數、案類、年齡及場所，以作為調整警

政政策及策進方向之參考。 

民國 108 年臺北市刑案男性被害人計 18,834 人，占被害人數

57.43%，主要集中在「竊盜」、「詐欺」、「一般傷害」及「駕駛過失」

等四大案類，占男性被害人數 56.11%，「竊盜」近十年均居男性被害

案類首位，「詐欺」次之；從男性被害場所別來看，以「交通場所」

6,935 人最多，男性被害人口率以青年每十萬人口 2,757.81 人最高。 

民國 108 年臺北市刑案女性被害人計 13,958 人，主要案類則為

「詐欺」、「竊盜」、「駕駛過失」及「侵占」等四大案類，占女性被害

人數 55.59%，另「妨害性自主」為被害人口率女男倍數比最高之案

類。99 至 106 年女性均以「竊盜」被害人數最多，「詐欺」次之，107

起二者順序互換，「詐欺」躍居首位；從女性被害場所別來看，以「住

宅區」4,593 人最多，女性被害人口率以青年每十萬人口 2,031.42 人

最高。 

民國 108 年臺北市刑案男性被害人死傷人數前三大案類為「一般

傷害」、「駕駛過失」及「公共危險」，合計 4,496 人占 94.26%；女性

則為「駕駛過失」、「一般傷害」及「公共危險」，合計 2,977 人占 95.48%。

十年間無論男性、女性死傷人數皆以「駕駛過失」增加最多，顯示安

全駕駛的重要性。  

警察機關除需持續辦理「加強取締重大交通違規計畫」、推展性

侵害防治及落實被害人保護等工作外，亦需持續進行反詐騙宣導，特

別是針對「詐欺」被害人口率最高的青年族群，期透過「犯罪預防、

偵防並重」之方式，營造穩定的社會治安，實現「治安平穩、交通順

暢、民眾安心」的警政願景。 
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從性別角度淺談臺北市被害人概況 

壹、前言 

由於男女兩性之間生理、心理與社會關係之差異，造成易遭受被

害案類有所不同。為了解男性及女性被害人概況，經蒐集刑案統計資

料，概略分析近十年臺北市被害人數、案類、年齡及場所，以作為調

整警政政策及加強犯罪防治策進方向之參考。 

貳、兩性被害案類概況 

一、案類結構 

(一) 108 年臺北市刑案被害人以男性居多約占五成七，另兩性被害人

數均較十年前雙雙下降 

民國 108 年臺北市刑案被害人計 32,792 人，以男性 18,834 人占 

57.43%為多數，女性 13,958 人占 42.57%，分別較 107 年減少 529 人

及增加 213 人，若與 99 年相比，則分別減少 6,337 人及 4,703 人。(詳

表 1) 

表 1  臺北市刑案被害人數 

 

 

單位：人
年別 總計 男 女
99年 43,832 25,171 18,661

100年 41,166 23,485 17,681

101年 33,949 19,564 14,385

102年 32,629 19,214 13,415

103年 34,316 19,780 14,536

104年 29,675 17,092 12,583

105年 31,391 18,253 13,138

106年 31,016 17,950 13,066

107年 33,108 19,363 13,745

108年 32,792 18,834 13,958
資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。
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(二) 108 年男性刑案被害人集中在「竊盜」、「詐欺」、「一般傷害」及

「駕駛過失」等四大案類；女性則集中在「詐欺」、「竊盜」、「駕

駛過失」及「侵占」等案類 

民國 108 年男性被害人主要集中在「竊盜」、「詐欺」、「一般傷害」

及「駕駛過失」等四大案類，共計 10,567 人，占男性被害人數 56.11%。

與 107 年比較，主要案類以「詐欺」減少 464 人居首，而以「一般傷

害」增加 188 人最多。 

另民國 108 年女性被害人主要案類則為「詐欺」、「竊盜」、「駕駛

過失」及「侵占」等四大案類，合計 7,759 人，占女性被害人數 55.59%。

與 107 年比較，以「詐欺」減少 176 人居冠，而以「駕駛過失」增加

85 人最多。就主要案類觀察，各案類之男性被害人占比皆高於女性，

尤以「一般傷害」男性較女性高出 29.46 個百分點相差最多。 

(三) 連續十年「竊盜」均居男性被害案類之冠，「詐欺」自 107 年起

躍居女性被害案類首位 

觀察近十年被害人數變動情形，「竊盜」近十年均居男性被害案

類首位，惟其占比大致呈現逐年遞減趨勢，「詐欺」次之。十年間僅

「竊盜」及「侵占」男性被害人數減少，其餘 3 案類皆呈增加。 

另近十年女性被害人，民國 99 至 106 年均以「竊盜」被害人數

最多，「詐欺」次之，107 年起二者順序互換，「詐欺」躍居首位，惟

108 年「詐欺」占比已較 107 年下降 1.59 個百分點，嚴重情形趨緩。 

(詳表 2、表 3) 
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表 2  臺北市男性刑案被害人主要案類 

 

表 3  臺北市女性刑案被害人主要案類 

 

 

單位：人

案類 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年 107年 108年

總計 18,088 15,764 13,201 12,556 12,688 10,762 11,533 11,435 12,556 11,938

詐欺 3,164 2,867 2,434 2,674 3,262 2,420 3,004 2,940 3,665 3,201

竊盜 9,016 6,880 5,962 5,014 4,553 3,928 3,706 3,767 3,718 3,472

  普通竊盜 5,188 4,445 3,853 3,625 3,356 3,018 3,029 2,940 3,058 3,152

  重大竊盜 28 11 10 10 5 5 5 4 1 7

  機車竊盜 3,083 2,119 1,832 1,227 1,036 811 594 739 577 273

  汽車竊盜 717 305 267 152 156 94 78 84 82 40

駕駛過失 1,451 1,529 1,350 1,604 1,614 1,617 1,822 1,819 1,916 1,903

一般傷害 1,913 1,937 1,781 1,843 1,708 1,550 1,777 1,718 1,803 1,991

侵占 2,544 2,551 1,674 1,421 1,551 1,247 1,224 1,191 1,454 1,371

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。

附         註：該年被害人數前4多之案類，依序以黃色、橙色、綠色與灰色網底表示。

單位：人

案類 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年 107年 108年

總計 13,789 11,863 10,054 9,242 9,518 8,140 8,716 8,515 9,067 8,844

詐欺 3,123 2,427 2,002 2,028 2,775 2,402 2,621 2,577 2,944 2,768

竊盜 5,815 4,599 4,267 3,643 3,060 2,560 2,680 2,613 2,521 2,383

  普通竊盜 4,303 3,627 3,477 3,080 2,598 2,230 2,416 2,303 2,255 2,244

  重大竊盜 22 5 7 11 2 3 4 6 － 1

  機車竊盜 1,302 882 725 519 421 311 242 293 249 122

  汽車竊盜 188 85 58 33 39 16 18 11 17 16

駕駛過失 1,206 1,213 1,201 1,270 1,365 1,225 1,309 1,329 1,433 1,518

一般傷害 1,176 1,157 1,040 1,083 1,074 985 1,116 1,033 1,115 1,085

侵占 2,469 2,467 1,544 1,218 1,244 968 990 963 1,054 1,090

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。

附         註：該年被害人數前4多之案類，依序以黃色、橙色、綠色與灰色網底表示。
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(四) 多數案類以男性被害人口率較高，惟「妨害性自主」、「妨害風化」

及「妨害婚姻及家庭」等 3 案類則以女性較高，其中「妨害性自

主」被害人口率女男倍數比最高 

若將人口數納入考量，民國 108 年臺北市被害人口率1為 1,234.26

人，其中女性被害人口率 1,004.10 人，較男性 1,486.84 人低，依案類

區分，多數案類仍以男性被害人口率較高，惟「妨害性自主」、「妨害

風化」及「妨害婚姻及家庭」等 3 案類則以女性較高，倍數分別為

13.16、3.06 及 1.21 倍，較 99 年的「妨害性自主」25.39 倍及「妨害

風化」25.00 倍均已大幅降低，顯示女男差距縮小，而「妨害婚姻及

家庭」女男倍數比維持 1.21 倍不變。(詳圖 1、表 4) 

圖 1  臺北市刑案被害人數及被害人口率 

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

                                                 

 
1指每十萬人口中被害人人數，其公式：被害人口率＝ (當期被害人人數／當期期中人口

數)×100,000。 
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表 4  臺北市刑案被害人口率─按案類分 

二、死傷人數 

(一) 108 年臺北市刑案被害人死傷人數以男性居多約占六成，另相較

十年前兩性死傷人數均呈增加 

民國 108 年臺北市刑案被害人死傷人數計 7,888 人，以男性 4,770

人(占 60.47%)為多數，女性 3,118 人(占 39.53%)，分別較 107 年增加

237 人及 91 人，若與 99 年相比，則分別增加 629 人及 247 人，與前

述刑案被害人數近十年減少四分之一對照，則呈相反趨勢。刑案被害

人死傷人數占刑案被害人比率以男性上升情形較嚴重。(詳表 5) 

單位：人/十萬人、倍

案類
被害

人口率

女性

被害

人口率

男性

被害

人口率

女男

倍數比

被害

人口率

女性

被害

人口率

男性

被害

人口率

女男

倍數比

總計 1,234.26 1,004.10 1,486.84 0.68 1,677.39 1,380.66 1,995.32 0.69

詐欺 224.67 199.12 252.70 0.79 240.60 231.06 250.81 0.92

竊盜 220.38 171.43 274.10 0.63 567.56 430.23 714.70 0.60

    普通竊盜 203.10 161.43 248.83 0.65 363.21 318.36 411.26 0.77

    重大竊盜 0.30 0.07 0.55 0.13 1.91 1.63 2.22 0.73

    機車竊盜 14.87 8.78 21.55 0.41 167.81 96.33 244.39 0.39

    汽車竊盜 2.11 1.15 3.16 0.36 34.63 13.91 56.84 0.24

駕駛過失 128.76 109.20 150.23 0.73 101.68 89.23 115.02 0.78

一般傷害 115.78 78.05 157.18 0.50 118.21 87.01 151.64 0.57

侵占 92.63 78.41 108.23 0.72 191.84 182.67 201.66 0.91

妨害自由 69.78 52.95 88.26 0.60 49.94 43.43 56.92 0.76

公共危險 44.34 31.80 58.10 0.55 45.69 33.96 58.26 0.58

背信 24.13 21.22 27.31 0.78 9.72 5.40 14.35 0.38

妨害性自主 15.09 26.98 2.05 13.16 12.93 24.12 0.95 25.39

妨害公務 10.43 2.30 19.34 0.12 5.13 0.52 10.07 0.05

妨害婚姻及家庭 5.61 6.11 5.05 1.21 5.28 5.77 4.76 1.21

一般恐嚇取財 3.16 2.23 4.18 0.53 9.68 5.11 14.59 0.35

殺人 3.01 1.22 4.97 0.25 3.41 1.70 5.23 0.33

強盜搶奪 1.43 0.94 1.97 0.48 10.14 14.80 5.15 2.87

妨害風化 0.98 1.44 0.47 3.06 1.07 2.00 0.08 25.00

重傷害 0.23 0.14 0.32 0.44 0.19 0.22 0.16 1.38

其他 273.86 220.56 332.36 0.66 304.31 223.44 390.96 0.57

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊、臺北市政府民政局。

108年 99年
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表 5  臺北市刑案被害人概況 

(二) 108 年男性以「一般傷害」死傷人數最多，女性則係「駕駛過失」 

民國 108 年男性被害人死傷人數前三大案類為「一般傷害」、「駕

駛過失」及「公共危險」，合計 4,496 人占 94.26%，與 107 年比較，

僅「駕駛過失」減少 14 人，另以「一般傷害」增加 182 人最多；女

性死傷人數前三大案類則為「駕駛過失」、「一般傷害」及「公共危險」，

合計 2,977 人占 95.48%，與 107 年比較，僅「一般傷害」減少 29 人，

另以「駕駛過失」增加 88 人最多。若僅就死亡人數探討，男、女性

皆以「駕駛過失」死亡人數最多。(詳表 6) 

 

 

 

 

 

 

 

單位：人、%

死傷人數 死傷占比 死傷人數死傷占比 死傷人數死傷占比

99年 43,832 7,012 16.00 25,171  4,141 16.45 18,661    2,871 15.39

100年 41,166 7,287 17.70 23,485 4,389 18.69 17,681 2,898 16.39

101年 33,949 6,723 19.80 19,564 4,002 20.46 14,385 2,721 18.92

102年 32,629 7,265 22.27 19,214 4,368 22.73 13,415 2,897 21.60

103年 34,316 7,285 21.23 19,780 4,254 21.51 14,536 3,031 20.85

104年 29,675 6,677 22.50 17,092 4,020 23.52 12,583 2,657 21.12

105年 31,391 7,340 23.38 18,253 4,444 24.35 13,138 2,896 22.04

106年 31,016 7,230 23.31 17,950 4,371 24.35 13,066 2,859 21.88

107年 33,108 7,560 22.83 19,363 4,533 23.41 13,745 3,027 22.02

108年 32,792 7,888 24.05 18,834  4,770 25.33 13,958    3,118 22.34

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。

總計 男性 女性
年別
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表 6  臺北市刑案被害人概況─按死傷及案類別分 

108 年 

(三) 十年間兩性死傷人數皆以「駕駛過失」增加最多 

觀察近十年被害人死傷人數變動情形，男性死傷人數前三大案類

相同，合計占 9 成 2 以上。其中「一般傷害」僅民國 104 至 107 年退

居第 2，108 年又再次升至首位。十年間 3 案類死傷人數皆增加，其

中以「駕駛過失」增加 449 人最多。 

另女性近十年死傷人數前三大案類與男性相同，僅序位略有不

同，合計占 9 成 4 以上。十年來「駕駛過失」均居女性第 1 且死傷人

數增加 312 人最多，其餘 2 案類皆減少。十年間無論男性、女性死傷

人數皆以「駕駛過失」增加最多，顯示安全駕駛的重要性。 

(四) 十年間男性在「妨害自由」及女性在「妨害公務」死傷人數增加

3 倍以上 

另其餘案類中值得注意的是，民國 108 年男性在「妨害自由」受

傷人數 82 人，較 99 年 19 人增加 63 人及女性在「妨害公務」受傷人

數(無死亡人數)14 人，較 99 年 3 人增加 11 人，十年間皆增加 3 倍以

上。(詳表 7) 

 

單位：人

總計 合計 合計

較上年

增減數

較上年

增減數

較上年

增減數

總計 7,888 328 7,771 117 4,770 237 4,693 77 3,118 91 3,078 40

駕駛過失 3,414 74 3,325 89 1,899 -14 1,840 59 1,515 88 1,485 30

一般傷害 3,060 153 3,060 － 1,978 182 1,978 － 1,082 -29 1,082 －

公共危險 999 117 998 1 619 80 618 1 380 37 380 －

妨害自由 111 24 111 － 82 29 82 － 29 -5 29 －

妨害公務 91 -7 91 － 77 -9 77 － 14 2 14 －

殺人 77 -26 52 25 61 -20 46 15 16 -6 6 10

重傷害 6 -1 4 2 4 1 2 2 2 -2 2 －

其他 130 -6 130 － 50 -12 50 － 80 6 80 －

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。

案類

總人數 男性 女性

受傷 死亡 受傷 死亡 受傷 死亡
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表 7  臺北市刑案被害人死傷人數─按案類別分 

參、被害人性別與年齡、被害場所特性分析 

一、年齡 

(一)108 年臺北市刑案被害人年齡結構，兩性均集中在壯年及中年 

由民國 108 年臺北市刑案被害人年齡結構來看，無論男性或女性

均集中在壯年(24-39 歲)及中年(40-64 歲)，二者合計分別為 14,677 人

及 10,731 人，且占比均達 7 成 6 以上，惟 108 年相較 99 年男性被害

人年齡占比，壯年及中年均縮減，而老年(65 歲以上)及青年(18-23 歲)

則增加，另女性部分，十年來壯年大幅減少，增加主要集中在中年及

老年。(詳表 8) 

單位：人

99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年 107年 108年

男 4,141 4,389 4,002 4,368 4,254 4,020 4,444 4,371 4,533 4,770

女 2,871 2,898 2,721 2,897 3,031 2,657 2,896 2,859 3,027 3,118

男 1,450 1,527 1,347 1,600 1,613 1,613 1,814 1,817 1,913 1,899

女 1,203 1,212 1,197 1,266 1,362 1,224 1,305 1,324 1,427 1,515

男 1,907 1,933 1,775 1,839 1,690 1,545 1,768 1,716 1,796 1,978

女 1,175 1,155 1,036 1,074 1,065 985 1,112 1,031 1,111 1,082

男 607 738 653 619 641 554 544 558 539 619

女 383 437 390 449 452 336 335 334 343 380

男 19 27 30 54 57 41 69 39 53 82

女 15 15 20 24 36 18 34 18 34 29

男 38 44 55 78 104 92 73 83 86 77

女 3 4 7 3 5 8 5 11 12 14

男 65 71 86 85 72 89 82 65 81 61

女 18 22 21 23 29 34 22 18 22 16

男 2 6 5 1 4 2 3 3 3 4

女 3 1 1 2 － － － 2 4 2

男 53 43 51 92 73 84 91 90 62 50

女 71 52 49 56 82 52 83 121 74 80

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。

案類別

總計

其他

駕駛過失

一般傷害

公共危險

妨害自由

殺人

重傷害

妨害公務
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表 8  臺北市刑案各年齡層被害人數 

(二)108 年刑案被害人兩性皆以「青年」被害人口率最高 

若納入人口數考量，民國 108 年臺北市刑案男性被害人口率各年

齡層以青年每十萬人口 2,757.81 人最高，壯年 2,645.22 人次之，與

107 年被害人口率比較，除中年及老年減少外，其餘為增加，與 99 年

相比，除兒童(0-11 歲)及少年(12-17 歲)增加外，其餘均為減少，以壯

年每十萬人口減少 905.95 人最多。 

民國 108 年臺北市刑案女性被害人口率則以青年每十萬人口

2,031.42 人最高，壯年 1,688.80 人次之，與 107 年被害人口率比較，

各年齡層均為增加，與 99 年相比，除兒童、少年及老年增加外，其

餘為減少，以青年每十萬人口減少 838.31 人最多。 

綜上可知，108 年刑案被害人口率，兒少部分無論較 107 年或 99

年，男、女性均呈惡化，而老年部分十年間男性部分已緩和，而女性

部分仍未改善。(詳表 9、表 10) 

單位：人

年齡別

人數 % 人數 % 人數 百分點 人數 % 人數 % 人數 百分點

總計 25,171 100.00 18,834 100.00 -6,337 (0.00) 18,661 100.00 13,958 100.00 -4,703 (0.00)

兒童 74 0.29 87 0.46 13 (0.17) 72 0.39 85 0.61 13 (0.22)

少年 477 1.90 344 1.83 -133 (-0.07) 478 2.56 331 2.37 -147 (-0.19)

青年 2,724 10.82 2,356 12.51 -368 (1.69) 2,564 13.74 1,623 11.63 -941 (-2.11)

壯年 10,460 41.56 7,499 39.82 -2,961 (-1.74) 8,014 42.95 5,125 36.72 -2,889 (-6.23)

中年 9,682 38.46 7,178 38.11 -2,504 (-0.35) 6,828 36.59 5,606 40.16 -1,222 (3.57)

老年 1,216 4.83 1,319 7.00 103 (2.17) 693 3.71 1,186 8.50 493 (4.79)

不詳 538 2.14 51 0.27 -487 (-1.87) 12 0.06 2 0.01 -10 (-0.05)

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。

10年增減情形 99年 108年 10年增減情形

男性 女性

99年 108年
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表 9  臺北市刑案男性被害人口率─按年齡層分 

表 10  臺北市刑案女性被害人口率─按年齡層分 

 

 

單位：人/十萬人

年別 總計
兒童

(0-11歲)

少年

(12-17歲)

青年

(18-23歲)

壯年

(24-39歲)

中年

(40-64歲)

老年

(65歲以上)

99年 1,995.32 48.90 468.72 2,844.08 3,551.17 2,098.22 776.35

100年 1,850.02 42.41 534.46 2,696.11 3,318.38 1,871.52 706.38

101年 1,527.42 79.72 471.54 2,321.32 2,481.14 1,636.52 651.51

102年 1,492.17 43.16 485.69 2,421.32 2,345.15 1,622.56 666.66

103年 1,530.02 40.78 407.70 2,553.39 2,479.68 1,674.99 661.37

104年 1,319.29 42.87 420.15 2,211.90 2,068.62 1,503.77 546.75

105年 1,412.24 40.65 468.81 2,396.44 2,325.60 1,551.27 601.77

106年 1,396.11 43.28 469.23 2,652.72 2,297.36 1,499.89 602.32

107年 1,515.52 45.08 488.60 2,738.14 2,560.55 1,615.81 698.90

108年 1,486.84 57.29 490.92 2,757.81 2,645.22 1,536.87 631.68

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊、臺北市政府民政局。

單位：人/十萬人

年別 總計
兒童

(0-11歲)

少年

(12-17歲)

青年

(18-23歲)

壯年

(24-39歲)

中年

(40-64歲)

老年

(65歲以上)

99年 1,380.66 51.87 508.32 2,869.73 2,434.21 1,296.51 399.35

100年 1,294.91 66.30 567.22 2,707.70 2,369.30 1,140.78 372.42

101年 1,041.45 82.09 559.88 2,346.85 1,735.43 955.02 351.81

102年 963.57 55.86 506.83 2,040.98 1,516.54 953.50 380.69

103年 1,037.08 36.30 510.98 2,074.75 1,653.62 1,062.74 395.21

104年 893.67 51.69 467.74 1,945.37 1,394.62 907.66 360.57

105年 933.25 47.16 460.37 1,961.92 1,520.91 956.38 347.90

106年 930.78 46.41 492.30 1,958.75 1,503.33 977.44 356.00

107年 983.00 57.90 434.05 1,933.71 1,659.67 1,015.35 427.39

108年 1,004.10 59.90 516.36 2,031.42 1,688.80 1,035.76 457.07

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊、臺北市政府民政局。
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(三)108 年男性在「詐欺」、「駕駛過失」、「一般傷害」及「侵占」，女

性在「詐欺」、「竊盜」、「駕駛過失」及「侵占」等案類均以青年

被害人口率最高 

再依案類別觀察民國 108 年男性被害年齡層，主要案類中，「詐

欺」、「駕駛過失」、「一般傷害」及「侵占」以青年被害人口率最高，

「竊盜」以壯年被害人口率最高。其餘案類中，各年齡層每十萬人被

害人口率達 150 人以上之案類則為「公共危險」，其青年被害人口率

為每十萬人口 191.97 人。 

另民國 108 年女性被害年齡層，主要案類中，「詐欺」、「竊盜」、

「駕駛過失」及「侵占」以青年被害人口率最高。其餘案類中，各年

齡層每十萬人被害人口率達 150 人以上之案類則為「妨害性自主」，

其少年被害人口率為每十萬人口 170.04 人。 

比較男性與女性被害人口率發現，男性被害人口率普遍高於女

性，惟「妨害性自主」女性在各年齡層均高於男性，另「妨害風化」

除老年無相異外，其餘各年齡層亦呈現女性高於男性。(詳表 11、表

12) 
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 表 11  臺北市刑案各年齡層男性被害人口率─按案類別分 

  108 年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

單位：人/十萬人

案類 總計
兒童

(0-11歲)

少年

(12-17歲)

青年

(18-23歲)

壯年

(24-39歲)

中年

(40-64歲)

老年

(65歲以上)

總計 1,486.84 57.29 490.92 2,757.81 2,645.22 1,536.87 631.68

詐欺 252.70 1.98 111.31 625.07 459.27 218.39 123.08

竊盜 274.10 1.32 92.76 414.37 570.74 264.21 90.99

  普通竊盜 248.83 1.32 91.33 374.58 530.17 236.59 73.75

  重大竊盜 0.55 0.00 0.00 1.17 0.00 1.07 0.48

  機車竊盜 21.55 0.00 1.43 37.46 36.33 21.62 15.33

  汽車竊盜 3.16 0.00 0.00 1.17 4.23 4.92 1.44

駕駛過失 150.23 8.56 38.53 408.52 248.33 135.10 85.25

一般傷害 157.18 24.37 92.76 279.76 241.63 176.00 68.48

侵占 108.23 0.66 44.24 215.38 186.60 115.40 41.19

妨害自由 88.26 1.32 22.83 94.81 132.98 120.76 36.40

公共危險 58.10 3.95 12.84 191.97 107.23 45.18 20.11

背信 27.31 0.00 0.00 16.39 43.03 38.54 13.89

妨害性自主 2.05 4.61 9.99 5.85 0.71 0.21 0.00

妨害公務 19.34 0.00 0.00 55.02 56.79 7.49 0.48

妨害婚姻及家庭 5.05 0.00 0.00 0.00 9.88 7.49 0.48

一般恐嚇取財 4.18 0.00 7.14 9.36 6.00 4.07 1.92

殺人 4.97 0.66 4.28 21.07 7.41 3.21 2.39

強盜搶奪 1.97 0.00 0.00 4.68 3.17 1.93 1.44

妨害風化 0.47 0.66 0.00 1.17 0.71 0.43 0.00

重傷害 0.32 0.00 0.00 1.17 0.00 0.43 0.48

其他 332.36 9.22 54.23 413.20 570.74 398.03 145.11

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊、臺北市政府民政局。
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表 12  臺北市刑案各年齡層女性被害人口率─按案類別分 

 108 年 

二、被害場所 

(一)108 年男性被害場所集中在「交通場所」，女性則為「住宅區」 

民國 108 年臺北市刑案男性被害人中，主要發生場所以「交通場

所」6,935 人最多，「住宅區」4,959 人次之，「市街商店」4,262 人再

次之；女性則以「住宅區」4,593 人最多，「交通場所」4,051 人次之，

「市街商店」3,201 人再次之。 

 

單位：人/十萬人

案類 總計
兒童

(0-11歲)

少年

(12-17歲)

青年

(18-23歲)

壯年

(24-39歲)

中年

(40-64歲)

老年

(65歲以上)

總計 1,004.10 59.90 516.36 2,031.42 1,688.80 1,035.76 457.07

詐欺 199.12 0.70 39.00 438.07 337.76 186.05 138.35

竊盜 171.43 0.70 74.88 325.43 324.25 177.92 48.94

  普通竊盜 161.43 0.70 74.88 311.66 305.47 166.65 45.09

  重大竊盜 0.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.18 0.00

  機車竊盜 8.78 0.00 0.00 12.52 17.79 9.24 3.08

  汽車竊盜 1.15 0.00 0.00 1.25 0.99 1.85 0.77

駕駛過失 109.20 12.68 14.04 207.77 149.93 117.69 89.79

一般傷害 78.05 11.98 28.08 98.88 118.96 91.83 43.55

侵占 78.41 0.70 29.64 202.77 149.93 74.09 20.04

妨害自由 52.95 2.11 14.04 63.83 73.48 75.75 15.42

公共危險 31.80 6.34 4.68 111.40 53.05 26.61 13.87

背信 21.22 0.00 0.00 18.77 41.52 22.36 12.33

妨害性自主 26.98 14.09 170.04 121.41 35.26 6.65 2.31

妨害公務 2.30 0.00 0.00 5.01 6.92 1.29 0.00

妨害婚姻及家庭 6.11 0.00 1.56 6.26 13.18 7.02 0.39

一般恐嚇取財 2.23 0.00 1.56 1.25 2.31 3.70 0.77

殺人 1.22 0.00 0.00 6.26 0.66 0.74 2.31

強盜搶奪 0.94 0.00 0.00 2.50 1.32 0.74 1.16

妨害風化 1.44 0.70 1.56 6.26 3.30 0.55 0.00

重傷害 0.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.18 0.39

其他 220.56 9.87 137.28 415.55 376.97 242.59 67.44

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊、臺北市政府民政局。
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(二)十年間男性被害人除「市街商店」外，其餘場所被害人數均減少，

而女性則呈現全面負成長 

近十年臺北市男性刑案被害人主要發生場所前三名順序均維持，

以「交通場所」為最多，「住宅區」次之，「市街商店」再次之，合計

均占 8 成以上；而女性於民國 102 年以前多集中在「交通場所」，103

年起以住宅區為最多，其次為「交通場所」，「市街商店」再次之，合

計約占 8 成以上。十年間男性被害人除「市街商店」外，其餘場所被

害人數均減少，而女性則呈現全面負成長，二者皆以「交通場所」減

少人數最多。(詳表 13、圖 2) 

表 13  臺北市刑案被害人數─主要犯罪場所別 

 

單位：人

99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年 107年 108年

男 25,171 23,485 19,564 19,214 19,780 17,092 18,253 17,950 19,363 18,834

女 18,661 17,681 14,385 13,415 14,536 12,583 13,138 13,066 13,745 13,958

男 10,324 9,130 7,476 7,146 7,016 6,381 6,651 6,604 7,125 6,935

女 5,801 5,164 4,285 4,157 4,092 3,590 3,598 3,673 3,963 4,051

男 6,304 6,319 4,634 4,669 5,581 4,501 5,092 4,930 5,021 4,959

女 5,540 6,264 4,056 3,727 5,010 4,126 4,452 4,315 4,440 4,593

男 4,009 3,936 3,831 4,047 4,060 3,491 3,706 3,674 4,482 4,262

女 3,888 3,573 3,245 3,089 3,244 2,817 3,032 2,939 3,174 3,201

男 1,156 1,132 884 917 918 841 864 830 814 962

女 777 694 779 642 640 636 640 584 527 561

男 1,188 1,116 1,107 1,076 960 842 877 862 831 813

女 1,066 914 972 837 803 694 645 769 744 784

男 544 383 338 324 385 329 425 425 516 429

女 696 355 393 310 328 384 487 476 630 537

男 465 558 461 436 379 291 312 290 233 286

女 412 407 387 443 273 209 190 192 177 171

男 231 205 221 186 169 137 132 117 144 84

女 28 40 33 30 25 29 18 25 17 8

男 950 706 612 413 312 279 194 218 197 104

女 453 270 235 180 121 98 76 93 73 52

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。

機關文教衛生機構

金融保險證券機構

山林郊野

工礦廠場及倉庫

其他

特殊營業場所

犯罪場所別

總計

交通場所

住宅區

市街商店
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圖 2  臺北市刑案被害人數─主要犯罪場所別 

108 年 

男性                        女性 

資料來源：臺北市政府警察局刑事警察大隊。 

肆、結語 

一、加強大專院校學生反詐騙宣導 

「詐欺」被害人口率以青年為最高，青年被害案類首位亦為「詐

欺」，此年齡層多為大專院校學生。依民國 108 年臺北市青年被害人

遭詐欺手法排名，依序為假網路拍賣(購物)、解除分期付款詐騙

(ATM)、一般購物詐欺(偽稱買賣)及色情應召詐財等詐騙手法，可透

過大專院校針對易受騙方法進行反詐騙宣導，厚植反詐騙意識。臺北

市政府警察局為提供民眾快速便捷之反詐騙資訊，設置「臺北波麗

士」、「反詐騙小金剛」等臉書粉絲團及「防制詐騙專區」網頁，提供

民眾獲悉最新犯罪手法及防制之道等訊息。 

二、持續辦理「加強取締重大交通違規計畫」 

「駕駛過失」為民國 108 年死傷人數最多之案類，十年間無論男

性、女性死傷人數皆以「駕駛過失」增加最多。為減少「駕駛過失」

事件，在交通執法方面，應持續辦理「加強取締重大交通違規計畫」，

針對酒後駕車、闖紅燈、嚴重超速、逆向行駛、轉彎未依規定、機車
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行駛禁行機車道、機車未依規定兩段式左轉、蛇行及惡意逼車、行駛

路肩及大型車、慢速車不依規定行駛外側車道等 10 項重大交通違規，

嚴正執法，以降低肇事率，確保市民朋友行的安全。 

三、持續推展性侵害防治及落實被害人保護等工作 

「妨害性自主」為民國 108 年被害人口率女男倍數比最高之案

類，倍數為 13.16 倍。根據衛生福利部通報案件統計，性侵害加害人

與被害人認識者高達 80%，係其沒有戒心之狀況下性侵害得逞。性侵

害相關防治工作需要整合社政、衞政、警察、司法和教育等網絡，透

過學校及生活教育向下紮根，建立正確的觀念，同時持續加強對社會

大眾教育宣導，學習尊重他人身體自主權及自我保護正確觀念，以有

效降低相識者性侵害案件。 

 

臺北市政府近年來積極落實相關警政勤務，除維持刑案偵辦的強

度，亦不斷利用各種管道提醒民眾注意勿成為高危險被害對象，期透

過「犯罪預防、偵防並重」之方式，營造穩定的社會治安，實現「治

安平穩、交通順暢、民眾安心」的警政願景。 
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